
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.73 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO 

ALL'ASSOCIAZIONE PRO SUSA PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI 

CULTURALI E TURISTICI, ANNO 2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore quattordici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

No 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 

Ricordato quindi che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività che rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che 

rispondono ad esigenze generali della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei 

Cittadini alla vita della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e 

come strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, 

socio-assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni 

ed Enti pubblici o privati, salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della 

propria comunità, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ordinariamente conferisce il patrocinio, sostiene 

economicamente e fornisce supporto tecnico e logistico ad enti ed associazioni per la 

realizzazione di manifestazioni, di elevata rilevanza turistico-culturale, sportiva e commerciale, 

coincidenti con l'indirizzo politico-amministrativo del Comune. In alcuni casi promuove 

direttamente tali eventi o li co-organizza avvalendosi di altre associazioni locali ed in 

particolare dell’associazione Proloco, quale interlocutore privilegiato, in quanto in possesso 

delle conoscenze e dei requisiti necessari per promuovere un’efficace e qualificata azione 

aggregativa, promozionale e di valorizzazione nel territorio; 

Vista la nota del 01.06.2021, acclarata al protocollo comunale al n. 5667 in data 4.6.2021, 

con la quale l’Associazione Pro Susa presenta le seguenti attività da realizzare nel corrente 

anno con contestuale richiesta di patrocinio e contributo comunale: 

a) Susa con gusto – visite guidate con guida turistica abilitata con degustazioni (da giugno 

a settembre) 

b) Susa in notturna – visite guidate ai monumenti illuminati (da giugno a settembre) 

c) Panchina letteraria – installazione di panchina letteraria in città; 

d) Mostra del Maestro Altmann, pittore del Palio (dall’11 giugno al 24 luglio); 

e) Adelaide – Il torneo storico in tempo di pandemia. Presentazione della Contessa 

Adelaide, del Conte Oddone e del Palio (24 luglio); 

f) Uscita con il Gruppo storico a Quattro Castella. Partecipazione all’evento “Matilde” con 

promozione della Città di Susa (11/12 settembre); 

g) Mercatino di Natale nel Centro Storico; 

h) Videochiamata con Babbo Natale (8/24 dicembre); 

i) I presepi e gli alberi del Palio (dall’8 dicembre al 6 gennaio); 

j) Cori e musica natalizia (in data da definire tra il 20 e il 23 dicembre); 

k) Attività di supporto con le altre associazioni, con il Con.I.S.A. e con le scuole; 

 

Precisato che alla suddetta nota è allegato un bilancio preventivo complessivo che presenta 

un disavanzo pari a € 19.405,00; 



Preso atto dei preventivi pervenuti con note successive e acclarate al protocollo al n. 7790 del 

26.07.2021 e n. 7817 del 27.07.2021, riferiti specificatamente agli eventi che si realizzeranno 

nel periodo estivo; 

Precisato che gli eventi di seguito specificati sono organizzati dal Comune in collaborazione 

con l’Associazione ProSusa chiamata a gestire compiti/incarichi operativi e di coordinamento 

garantendo così una più snella ed efficiente organizzazione dei medesimi: 

1. “Tavoli segusini sotto le stelle” programmata per i giorni 16 e 17 luglio (nota del 

03.07.2021, acclarata al protocollo comunale al n. 6805 in data 05.07.2021) che 

presenta un bilancio preventivo di spesa pari a € 1.491,28; 

2. Concerto musicale in Piazza IV Novembre in occasione della Festa Patronale di Susa del 

5.08.2021 (la nota del 27.7.2021, acclarata al protocollo comunale al n. 7946 in data 

28.7.2021) che presenta un bilancio preventivo di spesa pari a € 652,00; 

 

Dato atto che, per i suddetti eventi, l’amministrazione comunale si è impegnata a coprire le 

relative spese organizzative (SIAE, sicurezza, ambulanza, spese tecniche ecc.);  

Richiamate a tal fine le Direttive della G.C. del 6 e del 20.7.2021 con le quali vengono 

impartite disposizioni al Responsabile del Servizio sulla quantificazione di un primo contributo 

finanziario da assegnare all’Associazione per le attività da realizzare nel 2021, per 

l’organizzazione dell’evento “Tavoli segusini sotto le stelle” e del concerto del 5 agosto; 

Citato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

Vista la L.R. n. 7/2006 ad oggetto “Disciplina delle associazioni di promozione sociale"; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 

 Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di assegnare per i motivi espressi in premessa un contributo economico pari ad € 

8.143,28 all’Associazione Pro Susa, a parziale ristoro delle spese sostenute o da sostenersi 

per la realizzazione dei progetti/iniziative sopradescritte realizzate a cura dell’associazione 

medesima o co-organizzate con il Comune, come già anticipato con le Direttive della G.C. 

del 6 e del 20.07.2021. 



 

3) Di dare atto che l’importo complessivo di € 8.143,28 viene distribuito come di seguito 

indicato: 

 € 652,00 per il concerto del 5.08.2021;  

 € 1.491,28 per l’iniziativa “Tavoli segusini sotto le stelle”; 

 € 6.000,00 per le iniziative da realizzarsi a cura dell’Associazione Pro Susa, come 

dettagliate con nota acclarata al protocollo comunale al n. 5667 in data 4.6.2021. 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 8.143,28 trova copertura nel bilancio di 

Previsione anno 2021, nel modo seguente: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€  8.143,28 07 01 1 104 2690/1/1 2021 

 

6. Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra individuati nel 

rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la 

tenuta dell’albo dei beneficiari. 

7. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di assegnare con successivo 

provvedimento un ulteriore contributo economico finalizzato a sostenere gli eventi realizzati 

a cura dell’associazione. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


